ritum  divini  cultus  et  processionum  in  predicta  ecclesia  di  S.  Agostino.  Promettono  di  siarc 

al  lodo  ed  alla  sentenza  dell'  arbitro  e  di  non  appellare  da  detta  sentenza,  sotto  pcna  di 
500  scudi,  da  pagarsi  mctd  alla  Camera  Apostolica  e  V  altra  mcta  alla  parte  cfie  avrebbe 

osservata  la  promessa.  La  sentenza  deve  esscre  pronunciata  cntro  un  mcsc,  ma  si  dd  facoltd 

all' arbitro  di  prorogare  i  termini  dcl  compromesso  semel  et  pluries,  dandogli  anchc  I' auto- 
rita  di  eleggere  i  notai  cancellicri,  etc.  Et  hec  omnia  accedente  tamen  semper  consensu 

Summi  Pontificis  et  seu  Sancte  Sedis  Apostolice  ac  Capituli  Generalis  dicti  utriusque  mo- 
nasterii  quatenus  requiratur  et  non  aliter  nec  alio  modo,  et  cum  pacto  eo  in  casu  quod 

possint  haberi  littere  confirmantes  huiusmodi  contractum  et  quecumque  secutura  illius  vi- 
gore,  a  predictis  et  quibuscumque  superioribus  ad  quos  spectat,  etc.  Presentibus  magnificis 

et  clarissimis  I.  U.  doctoribus  dominis  Gaspare  Ottono  et  lo.  Francischo  Vegio  iura  civiiia 

publice  legente,  magnifico  quoque  domino  Hieronimo  Lonato  Cesareo  tassarum  equorum 

Papie  Comissario  ac  multum  magnifico  et  generoso  viro  D.  Petro  Francischo  de  Butigeliis 

filio  quondam  magnifici  D.  Duronis,  omnibus  habitatoribus  Papie,  inde  testibus. 

DCCCXCIII. 

Sentenza  arbitrale  sull'  ordinamento  delle  funzioni  in  S.   Pietro  in  Ciel  d'  oro. 

(Arch.  di  Stato  di  Milano  —  Perg.  di  S.  Pietro  in  Cicl  d'oro\ 

NOS  lohannes  Aloysius  de  Grampis  I.  U.  D.  collegiate    ecclesie    sancti    Inventii 

Papie  prepositus,  compromissarius  ac  arbiter,    arbitrator  et  amicabilis  compo- 
I    sitor  communiter  et  concorditer  ellectus  et  assumptus  per  et  inter  Reverendum 

et  venerabiles  dominos  Prepositum  et  Canonicos  regulares  monasterii  sancti  Petri  in  celo 

aureo...  ex  una,  ac  Reverendum  ac  venerabiles  Priorem  et  fratres  sancti  Augustini...  ut  ex 

instrumento  rog.  anno  et  indictione  prox.  preteritis,  1540,  die  1  decembris,  per  Bern.  de 

la  Ripa  et  lo.  Petrum  Aplanum...  visis  etc.  petitionibus  utriusque  partis,  presentate  dai  Ca- 

nonici  nel  1540  ai  18  dicembre  e  nello  stesso  giorno  dagli  Eremitani,  rappresentati  innanzi  al- 
V  arbitro  dal  loro  procuratore  frate  Fortunato  da  Cerano,  etc.  etc.  Christi,  etc.  nominibus 

invocatis,  in  hiis  dicimus,  pronunciamus,  sententiamus  etc. 
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lii  primis  namque  declaramus  receptionem  processionis  litaniarum  quae  fieri  solet  sin- 
gulis  annis  primo  die  lune  ante  Ascensionem  dominicani  per  cleruni  et  pdpuluni  papiensem 

pertinere  et  spectare  prefatis  doniinis  Canonicis  regularibus,  iidu  autem  prefatis  doniinis 

Fratribus  heremitanis,  et  ideo  prefatos  dominos  Heremifanos  non  habere  sese  intromittere 

in  aliquo  apparatu  ad  recipiendam  dictam  processionem  et  stationeni,  cum  statio  ipsa  fuerif 

et  sit,  ex  libris  antiquis  in  archivio  ecclesie  maioris  Papie  existentibus,  denominata  statio 

ad  sanctum  Petrum  in  celo  aureo,  et  sic  ad  titulum  abbatialem  mense  ipsorum  dominorum 

Canonicorum  regularium  solummodo.  Item  ordinamus  quod  ordo  tabule  omnino  observetur 

et  qui  contrafecerit  incurrat  ipso  facto  penam  ducatoruni  diiorum  auri  appiicandam  alteri 

parti  non  contrafacienti  quotiescumque  contrafactum  fuerit. 

Item  ordinamus  ut  supra  quod  in  festo  sancte  Catharine  virginis  et  martiris  omnia  di- 
cantur  de  Comuni,  preter  orationem  et  lectiones  ac  antiphonas  in  utrisque  vesperis  et  ad 

Benedictus,  que  dicantur  et  cantentur  de  proprio. 

Item  ordinamus,  et  ut  supra,  quod  in  festo  sancti  Antonii  abbatis  omnia  dicantur  de 

comuni,  preter  lectiones  quas  scripsit  Beatus  Hyeronimus  in  vitis  patrum  secondum  de- 
cretum  Geiasii  Pape,  que  incipiunt  Igitur  sanctus  Antonius  nobilibus  etc. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  fcsto  sancte  Monace  omnia  dicantur  de  comuni 

preter  orationem  et  lectiones  ac  antiphonas  ad  Magnificat  et  Benedictus. 

Iteni  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  festo  sancti  Nicolai  de  Tolentino  omnia  dicantur 

de  conuini  preter  orationem  et  antiphonas  ad  Benedictus  et  Magnificat  in  utrisque  vesperis, 

nec  ipsi  domini  canonici  aliter  sint  obligati  interesse  benedictioni  panis. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  festis  sanctorum  Simpliciani  et  Guilielnii  orationes 

dicantur  de  proprio,  cetera  vero  de  comuni,  et  idem  in  festo  sancti  Pauli  primi  heremite. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  infra  octavam  sancti  Augustini  dicatur  in  Vesperis 

antiphona  propria  assignata  per  totam  octavam,  non  autem  vagetur  per  tot  antiphonas. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  octava  ipsius  sancti  Augustini  iii  primis  vesperis 
observetur  ordo  ecclesie  hactenus  observatus. 

Item  ordinamus  quod  Regina  celi  dicatur  seu  cantetur  a  vigilia  Pascatis  Resurrectionis 

usque  ad  Ascensionem  Domini,  stando,  non  autem  genibus  flexis,  prout  ita  preceptum  est 

a  sacris  canonibus  et  hoc  propter  letitiam  et  gloriam  Resurrectioiiis  ipsius  Domini  nostri 

lesu  Christi,  qui  erectus  resurrexit  et  erectus  ascendit  iii  celuni. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  misse  sanctorum  iiabentium  propria  altaria  in  ipsa 

ecclesia  decantentur  ad  ipsa  altarin,  debite  referendo,  in  eoruin  diebus  festivis,  nam  et  ipse 
Deus  honoratur  in  iaudibus  et  veneratione  sanctoruin  suorum. 

Itein  ordinamus  et  ut  supra  quod  circa  horani  secondam  diei  incipiat  pulsare  campana 

pro  tercia  dicenda,  ita  quod  hora  tertia  diei  incipiat  cantari  missa  magiia,  ut  ipsa  sit  com- 
moditati  religiosorum  et  populi  ad  divina  devenientis. 

Item  ordinamus  quod  aspersio  aque  benedicte  fiat  omni  die  in  choro  post  completorium 

cum  iura  non  improbent  has  iaudabiies  consuetudines,  nam  ipsa  aqua  benedicta  suffragatur 

ad  delenda  venialia,  et  ad  fugandos  maios  spiritus  et  forte  malas  cogitationes  a  cordibus 
hominum. 

Itein  ordinamus  et  ut  supra  ad  tollendos  omiies  motus  et  iiicentiva  rixarum  quod  ad 

adorationem  sancte  Crucis  in  die  veneris  sancti  semper  prccedant  sacerdos  et  ministri  ap- 
parati,  deinde  ipsi  domini  Canonici,  et  post  eos  ipsi  domint  Heremitani. 

Itom  ordinamus  et  ut  siipra  quod  in  omnibus  processionibus  que  sinuil  fieri  continget 
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ipsi  Lioiiiini  Prepositus  et  Canoiiici  ctiain  iii  apparatis  obtiiicant  iocimi  digniorem,  et  in  dic 

Palmariim  processio  ingrcdiatur  ciaustrum  illius  cliori  ulii  erit  elidomadaria,  et  fiant  ceri- 
monie  ad  portain  maiorem  ipsius  ecciesie  prout  ita  gencraliter  fit  pcr  omnes  alias  ecciesias 

et  id  solum  cantetur  quod  ecclesia  romana  statuit  canendum  super  missali  et  non  aliter. 

Iteni  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  comunione  die  lovis  sancti  et  aliis  comunionibus 

idem  ordo  servetur  prout  superius  ordinatum  fuit  in  adoratione  sancte  Crucis. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  fcstis  duplicibus  maioribus  tautum  et  non  iii 

aliis  cantentur  Magnificat  et  Bcncdictiis  \\\  tono  solempni  tantum,  ut  liabeatur  ordo  di- 
stinctionis  festorum. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  ubi  contingent  pulsari  organa  in  ipsa  ecclesia,  quod 

Magnificat  et  BeneJictus  non  cantentur  in  primo  nec  in  sexto  tono,  quia  ut  plurimum  na- 
scuntur  dissonantie  vocum  in  illis  duobus  tonis,  et  Credo  cantetur  prout  conumiter  cantari 

solet  in  ecclesia  maiori  et  aliis  ecclesiis,  non  liabita  omnino  ratione  niensure  notarum  in 

libris  positarum,  sed  secundum  antiquam  consuetudinem  cantandi  in  dicta  ecclcsia  diu  ob- 
servatam  ut  evitetur  discordia  utriusque  cliori. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  circa  decantationem  Sequentie  Defunctorum  servetur 

mos  hactenus  observatus,  videlicet  ut  cantantur  psalmi. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  luillus  ipsorum  dominorum  canonicorum  et  eremita- 
norum  de  cetero  audeat  nec  presumat  inferre  molestiam  nec  turbationem  altaribus  et  parti 

ecclesie  alterius  eorum  tam  circlia  imagines  quam  reliqua,  sub  pena  ducatorum  decem  auri 

ipso  iure  et  facto  incurrenda,  et  applicanda  parti,  cuius  altaria  vel  imagines  turbata  et 
molestata  seu  iniuriata  fuerunt. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  ipsi  domini  Heremitani  teneantur  et  obligati  sint  et 

eos  condempnamus  tenere  et  habere  eorum  sumptibus  et  expensis  solitas  lampades  accensas 

in  confessorio  die  noctuque,  et  ita  eorum  conscientias  aggravamus  etiam  sub  obtestatione 

divini  iudicii,  pariterque  eos  dominos  Heremitanos  condempnamus  ad  tenendum  bene  pa- 
rata  et  ordinata  altaria  magna,  videlicet  superius  et  inferius,  prout  obligati  sunt,  eorum 

conscientias  pari  modo  onerando  ut  supra. 

Item  ordinamus  et  declaramus  et  ut  supra,  omnia  in  decantatione  responsoriorum  super 

tumulo  regis  Liutprandi  et  Abbatum,  in  anniversariis  eorum,  spectare  et  pertinere  ad  ipsos 
Canonicos  tantum. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  apparatu  sacerdotis  et  ministrorum  ad  celebrandum 

divina  offitia,  quod  pro  cantoribus  associetur  sacerdos  cum  sacerdote,  diaconus  cum  dia- 
cono,  et  sic  de  quolibet  alio  ordine  sit  societas  equa  et  non  disparitas  ordinis. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  festis  duplici'ius  maioribus  sit  in  potestate  pre- 
lati  ebdomadarii  decantari  facere  hymnos  et  psalmos  et  alia  de  quibus  in  petitione,  et  sta- 
tuendi  numerum  cantorum  apparandorum  dummodo  non  sint  ultra  tres  pro  parte,  casu  quo 

ipsi  domini  Canonici  et  Heremitani  nolint  stare  allegate  consuetudini  que  est  optima  rerum 

interpres. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  diebus  festivitatum  Visitationis,  Presentationis  et 

Conceptionis  beate  Virginis  Marie  dicatur  et  cantetur  totum  offitium  de  nativitate  eiusdem 

Virginis,  mutato  solum  nomine  nativitatis  in  nomen  visitationis  seu  presentationis  seu  con- 
ceptionis  prout  dies  festus  occurrerit,  exceptis  tamen  lectionibus  que  legantur  de  proprio. 

Item  ordlnamus  et  ut  supra  quod  in  die  conversionis  ac  comemorationis  beati  patris 

Augustiiii  dicatur  offitium  prout  hactenus  dici  consuetum  est  in  ipsa  ecclesia. 
26 
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Item  ordinamus  et  iit  supra  quod  quando  chorus  est  ex  parte  prefatorum  dominorum 

Canonicorum,  quod  ipsi  domini  Heremitani  teneantur  iibros  habero  preparatos  in  choro,  et 

ipsi  domini  Canonici  seu  eorum  sacrista  vei  alter  ab  eis  deputandus  tempore  divinorum  of- 

fitiorum  ponere  ipsos  iibros  super  lecturinum  ad  cantandum,  et  vertere  folia,  et  ipsis  per- 
solutis,  eos  a  dicto  lecturino  deponere  et  reponere  in  ioco  in  quo  preparati  fuerant  ab  ipsis 

dominis  Heremitanis.  Idque  fiat  per  ipsos  dominos  Heremitanos  dum  chorus  extiterit  ex 

parte  sua. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  ac  condempnamus  ipsos  dominos  Heremitanos  ad  provi- 

dendum  de  opportunis  libris  pro  divinis  offifiis  diurnis  et  nocturnis  in  ipsa  ecclesia  com- 

mode  legendis  et  cantandis.  Ita  quod  si  aliqui  ex  dictis  libris  propter  vetustatem  et  contre- 

ctationem  effecti  sint  male  intelligibiles,  vel  note  cantus  sint  ita  delete  et  abrase  seu  dimi- 
nute  quod  commode  super  eis  non  possit  cantari,  iuxta  declarationem  unius  cantoris  periti 

per  ipsas  ambas  partes  elligendi  infra  duos  menses  et  quem  cligi  mandamus,  prefati  do- 
niini  Heremitani  teneantur  suis  suniptibus  et  expensis  de  novis  prnvidere  ad  predictum 

usum,  qui  omnino  sint  intelligibiles  tani  in  lectura  quam  in  cantu.  iuxta  iudicium  premissi 

cantoris  periti  elligendi  ut  supra. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  aiitiplione  misererc  mei  et  salva  nos  in  completorio 

et  hymni  cantentur  prout  notate  sunt  in  libris  cantus,  si  aliter  convenire  non  possunt  ipsi 

cantores  in  cantu  praticabili. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  omnibus  comunionibus  fiat  comunio  post  comu- 
nionem  sacerdotis  in  missis  magnis,  quia  sic  servat  universaiis  ecclesia  romana,  incedantque 
Heremitani  bini  et  deinde  Canonici  bini. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  Noctem  quietam  et  Actiis  nostros  dicantur  ab  eis  a 

quibus  hactenus  solita  sunt  dici,  sive  prelatis  sive  non. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  versiculus  ad  introitum  misse  in  semiduplicibus  can- 

tetur  secundum  solitum,  cum  nil  refferat  si  ab  uno  vel  duobus  cantentur,  sed  in  liiis  po- 
tius  attenditur  consuetudo  chori. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  in  decantatione  icirieleyson,  si  aliter  inter  sese  con- 
venire  non  possunt,  decantetur  secundum  distincfionem  rubrice  missalis. 

Item  ordinamus  et  ut  supra  quod  figure  in  locis  comunibus  existentes  aliter  non  re- 
pingantur,  ut  tollafur  occaxio  scissurarum  ef  altercationum  inter  ipsas  parfes.  Super  ceteris 

petitionibus,  exceptionibus  et  repplicationibus  ab  unaquaque  parte  porrectis,  quia  altiorem 

indaginem  et  maiorem  cause  cognitionem  requirunt,  eas  nobis  reservamus  in  posterum  de- 
cidendas  et  terminandas.  Per  hanc  tamen  reservafionem  non  inferatur  aiiquod  preiuditium 

iuribus  ambarum  partium.  Signat.  Aluysius. 

Latta,  data,  pronuntiata,  etc.  Millesimo  quingentesimo  quadragesimo  primo,  indictione  XV, 

die  vigesimosecundo  mensis  decembris,  hora  vesperarum,  absentibus  ipsis  ambabus  parfibus 

ad  hoc  famen  iegiptime  citatis,  etc.  Et  inde,  efc,  presentibus,  etc. 

Nof.  loh.  Pefrus  Applanus  quond.  loh.  Francisci. 
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DCCCXCIV. 

II  Capitolo  di   S.   Agostino  dk   investitura  perpetua  dei   beni   di   Tromello. 

164S2,    *t?»>»>r£iit>,    lO. 

Arcli.  N()t.'ir.  di  Pavia  —  Atti  di  AmbroKio  Beretta  . 

ADUNATO  //  Capitolo  di  S.  Agostirw,  de  maiidato  reverendi  sacre   tlieologie  ma- 
gistri  domini  lo.  Baptiste  de  Firmo...  Prioris,  in  citi  trovaronsi  anclie  magister 

  ■  Petrus  de  Canellis,  magister  Gregorius  de  Carmagnolia  regens,  pater  baciialarius 

frater  Fortunatus  procurator,  frater  lo.  Augustinus  de  Arimino  lector,  frater  Orpheus  de  Ver- 
cellis  subprior,  fra.ter  Qregorius  de  Veruculo  magister  studii,  frater  Bertliolameus  iiispanus 
cursor,  frater  Michael  de  Padua  cursor,  frater  Alexander  de  lanua  cursor,  frater  Laurentius